
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 38609 ΕΞ 2023/
10-03-2023 (Β’  1432) κοινής υπουργικής από-
φασης περί καθορισμού όρων, προϋποθέσεων, 
τεχνικών θεμάτων, αναγκαίων λεπτομερειών και 
διαδικασίας για την παραχώρηση απλής χρήσης 
αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, 
υδάτινου στοιχείου θάλασσας, λιμνοθάλασσας, 
λίμνης και πλεύσιμου ποταμού.

2 Έγκριση της συμμετοχής της Ελλάδας στην 
Κοινοπραξία Ευρωπαϊκής Ερευνητικής Υποδο-
μής (ΚΕΕΥ  - European Research Infrastructure 
Consortium  - ERIC) του Ευρωπαϊκού Δικτύου 
Κλινικής Έρευνας (European Clinical Research 
Infrastructure Network - ECRIN).

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 61763/16-6-2022 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 
2022-2023 που συνάπτονται από την Εθνική Κε-
ντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 
του ν. 4412/2016» (Β’ 3103), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 5994/23-01-2023 (Β’ 344) όμοια.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 58782 ΕΞ 2023 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 38609 ΕΞ 

2023/10-03-2023 (Β’ 1432) κοινής υπουργικής 

απόφασης περί καθορισμού όρων, προϋποθέ-

σεων, τεχνικών θεμάτων, αναγκαίων λεπτομερει-

ών και διαδικασίας για την παραχώρηση απλής 

χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας 

ζώνης, υδάτινου στοιχείου θάλασσας, λιμνοθά-

λασσας, λίμνης και πλεύσιμου ποταμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13, 15 και 16Α του ν. 2971/2001 «Αιγια-

λός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), καθώς και τις 

διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 4607/2019 
(Α’ 65).

2. Τα άρθρα 71 και 75 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθ-
μισης οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθω-
ρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας 
και της επιχειρηματικότητας» (Α’ 77).

3. Το π.δ. 71/2020 «Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαί-
δευσης, χορήγηση άδειας ναυαγοσώστη, υποχρεωτική 
πρόσληψη ναυαγοσώστη σε οργανωμένες ή μη παρα-
λίες» (Α’ 166).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121, Διόρθωση σφάλματος Α’ 126).

6. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Από-
στολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

7. Την υπό στοιχεία Υ22/17-06-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ9/12-05-2022 
(Β’ 2357) απόφαση του Πρωθυπουργού.

8. Τον υπ’ αρ. 20/1999 (Β’ 444) Γενικού Κανονισμού 
Λιμένα.

9. Το άρθρο  26 «Επέκταση αρμοδιοτήτων Λι-
μενικού Σώματος  - Ελληνικής Ακτοφυλακής» του 
ν. 4597/2019 (Α’ 35), τις διατάξεις των άρθρων 14,15 
και 16 του ν. 4676/2020 (Α’ 67) καθώς και την υπ’ αρ. 
2133.3/20460/27-03-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Την παρ. 4(β) του άρθρου 14 της υπό στοιχεία 
Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21-06-2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας «Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις 
λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών και άλ-
λες διατάξεις» (Β’ 2161) και το υπό στοιχεία Δ1γ/Γ.Π/
οικ.64932/10-11-2019 έγγραφο του Τμήματος Υγιει-
νής και Υγειονομικών Ελέγχων της Διεύθυνσης Δημό-
σιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος της Γενικής 
Διεύθυνσης δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής του 
Υπουργείου Υγείας.

11. Τον ν. 4858/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτι-
στικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2531

25725



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25726 Τεύχος B’ 2531/18.04.2023

12. Την υπ’  αρ. 43512/30-01-2023 (ΑΔΑ:99ΓΛ4653
Π4-59Σ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού.

13. Το υπ’ αρ. οικ. 22063/747/03-05-2017 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Το υπό στοιχεία 166543 ΕΞ2022/14-11-2022 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών.

15. Τις υπ’ αρ. 646/2015, 3944/2015 και 1630/2016 
αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα Ε’).

16. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

17. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

18. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

19. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτή-
των μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

20. Την υπό στοιχεία 38609 ΕΞ 2023/10-03-2023 
(Β’ 1432) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
όρων, προϋποθέσεων, τεχνικών θεμάτων, αναγκαίων λε-
πτομερειών και διαδικασίας για την παραχώρηση απλής 
χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, 
υδάτινου στοιχείου θάλασσας, λιμνοθάλασσας, λίμνης 
και πλεύσιμου ποταμού.

21. Το υπ’ αρ. 272187/11405/2023/05-03-2023 έγγρα-
φο του Συνηγόρου του Πολίτη.

22. Την αναγκαιότητα ενιαίας, ορθολογικής, αποτελε-
σματικής διαχείρισης και προστασίας των κοινόχρηστων 
χώρων του αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, 
υδάτινου στοιχείου θάλασσας, λιμνοθάλασσας, λίμνης 
και πλεύσιμου ποταμού.

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

24. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2023/14/21-02-2023 ει-
σήγηση του Γ.Δ. Οικονομικών ΤΑ και ΑΠ του Υπουργείου 
Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 38609 ΕΞ 2023/
10-03-2023 (Β’ 1432) κοινής υπουργικής απόφασης 
περί καθορισμού όρων, προϋποθέσεων, τεχνικών θε-
μάτων, αναγκαίων λεπτομερειών και διαδικασίας για 
την παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, 
όχθης, παρόχθιας ζώνης, υδάτινου στοιχείου θάλασ-
σας, λιμνοθάλασσας, λίμνης και πλεύσιμου ποταμού 
και συγκεκριμένα:

A) Στις παρ. Α και Β του άρθρου  3 της υπό στοι-
χεία 38609 ΕΞ 2023/10-03-2023 (Β’  1432) κοινής 
υπουργικής απόφασης, προστίθεται περ. 6, ως εξής: 
«6. Μέχρι τις 31.10.2023, στα όμορα προς τον αιγιαλό 
και την παραλία, λιμνοθάλασσα, λίμνη ή πλεύσιμο ποτα-

μό ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα 
της υποπερ. γγ’ της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 4276/2014 (Α’ 155), τα οποία λειτουργούν νόμιμα, μπο-
ρεί να παραχωρείται με αντάλλαγμα η απλή χρήση αιγι-
αλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, λιμνοθάλασ-
σας, λίμνης και πλεύσιμου ποταμού, χωρίς δημοπρασία, 
τηρουμένων των περιορισμών και προϋποθέσεων των 
παρ. 3, 4, 5 περ. α’, 6, 7, 8, 9, 10, 11 και 12 του άρθρου 13 
του ν. 2971/2001 (Α’ 285)».

Β) Στην παρ. 2β του άρθρου  7 της υπό στοιχεία 
38609 ΕΞ 2023/10-03-2023 (Β’ 1432) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, μετά το πέμπτο εδάφιο προστίθε-
ται εδάφιο, ως εξής: «Ειδικά για το έτος 2023, στην 
περίπτωση κατά την οποία, είτε οι ίδιοι οι Δήμοι είτε 
οι υφιστάμενες δημοτικές ανώνυμες εταιρείες τους, 
του άρθρου 266 του ν. 3463/2006 (Α’ 11), στις οποίες 
έχουν μεταβιβάσει το εν λόγω δικαίωμα παραχώρη-
σης, χρησιμοποιούν τους παραχωρηθέντες κοινόχρη-
στους χώρους, το αντάλλαγμα υπέρ του Δημοσίου 
ορίζεται σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10 %) επί των 
ακαθάριστων εσόδων από την άσκηση των δραστη-
ριοτήτων του σκοπού της παραχώρησης, όπως αυτά 
προκύπτουν από τους ισολογισμούς τους και απα-
γορεύεται η καταβολή οιουδήποτε ανταλλάγματος 
προς τους Δήμους».

Γ) Στο άρθρο  12 της υπό στοιχεία 38609 ΕΞ 
2023/10-03-2023 (Β’ 1432) κοινής υπουργικής από-
φασης αντικαθίσταται  η περ. η’ ως εξής: «(η) Απαγο-
ρεύεται η διακριτική μεταχείριση για λόγους φυλής, 
χρώματος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεα-
λογικών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποι-
θήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οι-
κογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού 
προσανατολισμού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών 
φύλου κατά την άσκηση των δραστηριοτήτων από 
τους υπερού, στους οποίους έχει παραχωρηθεί το 
δικαίωματης απλής χρήσης του αιγιαλού, παραλίας, 
όχθης, παρόχθιας ζώνης, υδάτινου στοιχείου θάλασ-
σας, λιμνοθάλασσας, λίμνης και πλεύσιμου ποταμού 
(ν. 4443/2016).».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
38609 ΕΞ 2023/10-03-2023 (Β’ 1432) κοινή υπουργική 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΣΚΡΕΚΑΣ

Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25727Τεύχος B’ 2531/18.04.2023

   Αριθμ. 34792 (2)
Έγκριση της συμμετοχής της Ελλάδας στην Κοι-

νοπραξία Ευρωπαϊκής Ερευνητικής Υποδο-

μής (ΚΕΕΥ - European Research Infrastructure 

Consortium  - ERIC) του Ευρωπαϊκού Δικτύου 

Κλινικής Έρευνας (European Clinical Research 

Infrastructure Network - ECRIN). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258) και ειδικό-
τερα το άρθρο 38 παρ. 3.

2. Tον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’ αρ. 48/2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με τίτλο: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3100).

11. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

12. Την υπ’ αρ. 80327/2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων με τίτλο: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 511).

13. Τη Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΣΛΕΕ), τίτλος ΧΙΧ «Έρευνα και Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Διάστημα» και ειδικότερα τα άρθρα 179, 
187 και 188 πρώτο εδάφιο.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/695 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 

για τη θέσπιση του προγράμματος-πλαισίου έρευνας 
και καινοτομίας «Ορίζων Ευρώπη», τον καθορισμό των 
κανόνων συμμετοχής και διάδοσής του, και για την κα-
τάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1290/2013 και (ΕΕ) 
αριθ. 1291/2013, και ειδικότερα το άρθρο 2, «ερευνητι-
κές υποδομές».

15. Την εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής (2013/713/ΕΕ) της 29ης Νοεμβρίου 2013 σχετικά με 
την ίδρυση του Ευρωπαϊκού Δικτύου Υποδομής Κλινικών 
Ερευνών (ECRIN) ως Κοινοπραξίας Ευρωπαϊκής Ερευνη-
τικής Υποδομής (ΚΕΕΥ-ECRIN).

16. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 723/2009 του Συμβουλίου της 
25ης Ιουνίου 2009 σχετικά με κοινοτικό νομικό πλαίσιο 
για την κοινοπραξία ευρωπαϊκής ερευνητικής υποδομής 
(ΚΕΕΥ), και η τροποποίησή του με τον κανονισμό (EE) 
1261/2013 του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2013.

17. Την ανάγκη συμμετοχής της Ελλάδας στην υποδο-
μή KEEY-ECRIN, η οποία είναι συμπληρωματική με άλλες 
Ευρωπαϊκές υποδομές στον τομέα των Βιοεπιστημών 
(π.χ. BBMRI, ELIXIR, INFRAFRONTIER κ.ά.), και θα επιτρέ-
ψει στη χώρα μας να κεφαλαιοποιήσει το άριστα κα-
ταρτισμένο ανθρώπινο δυναμικό και να διακριθεί στον 
τομέα της κλινικής έρευνας και καινοτομίας, προσφέ-
ροντας νέες επιστημονικές δυνατότητες στους Έλληνες 
ασθενείς αλλά και νέες προοπτικές για τις επιχειρήσεις 
του κλάδου (φαρμακευτικές και βιοτεχνολογικές εται-
ρείες, εταιρείες πληροφορικής κ.ά.). Ο προϋπολογισμός 
της υποδομής προέρχεται από τα Προγράμματα της Ε. 
Ένωσης: Ορίζων 2020 και Ορίζων Ευρώπη για την χρη-
ματοδότηση δράσεων Ε & Α και την διεθνή συνεργασία.

18. Το υπ’ αρ. 17543/17-02-2022 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας, με την οποία αι-
τείται τη συμμετοχή της Ελλάδας στην υποδομή ΚΕΕΥ
-ECRIN ως πλήρες μέλος, εκπροσωπούμενη από το Ιν-
στιτούτο Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών του Εθνικού Κέ-
ντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ).

19. Το υπ’ αρ. 522/09.09.2022 απόσπασμα πρακτικού 
Δ.Σ/ΕΚΕΤΑ για τη δέσμευση του φορέα για την κάλυψη 
του κόστους ετήσιας συνδρομής για τη συμμετοχή του 
Ινστιτούτου Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών ως Εθνικού 
Συντονιστικού Ιδρύματος στην Κοινοπραξία Ευρωπα-
ϊκής Υποδομής με τίτλο «European Clinical Research 
Infrastructure Network (ECRIN)».

20. Τις υπ’  αρ. 19738/2024-27 και 19738-2023 της 
13/1/2023 αποφάσεις του ΔΣ ΕΚΕΤΑ για την ανάληψη 
υποχρέωσης για την πληρωμή δαπανών σε βάρος της 
πίστωσης του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του χρη-
ματοδοτούμενου έργου με τίτλο «ΕΡΓΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ECRIN».

21. Το καταστατικό της Συμφωνίας Κοινοπραξίας της 
Ευρωπαϊκής Ερευνητικής Υποδομής Ευρωπαϊκό Δίκτυο 
Κλινικής Έρευνας [(European Research Infrastructure 
Consortium - European Clinical Research Infrastructure 
Network (ECRIN-ERIC)], που ρυθμίζει το πλαίσιο υλο-
ποίησης της απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
της 29 Νοεμβρίου 2013 (2013/713/EU) για την ίδρυση 
της υποδομής ECRIN ERIC, όπως τροποποιήθηκε στις 
27 Φεβρουαρίου 2017 (1η τροποποίηση) και στις 9 Δε-
κεμβρίου 2019 (2η τροποποίηση).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25728 Τεύχος B’ 2531/18.04.2023

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΝΕΠ - 16387 - 21.02.2023 
επικαιροποιημένη ειδική οικονομική έκθεση του ΙΝΕΒ/
ΕΚΕΤΑ.

23. Την υπ’ αρ. 31693/4-4-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

24. Η προκαλούμενη δαπάνη από την έκδοση της πα-
ρούσας ανέρχεται σε 350.000,00€, για τα έτη 2023-2027 
(50.000€ κατ’ έτος ως τοπική συνεισφορά και 20.000€ 
κατ’ έτος ως βασική οικονομική συνεισφορά) σύμφωνα 
με την παρ. ΙΙΙ της 2013/713/ΕΕ εκτελεστικής απόφασης 
της Επιτροπής (L 324/2013) σε βάρος των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού του ΕΚΕΤΑ κατ’ έτος, και χωρίς να 
προκαλούνται πρόσθετες επιβαρύνσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό. Σχετικές οι με ΑΔΑ ΩΖΒΤ469ΗΡ8-Ζ3Ξ, 
6ΥΤΠ469ΗΡ8-ΩΣΕ, 9Β6Ι469ΗΡ8- ΥΟΝ, αποφάσεις δέ-
σμευσης πίστωσης. Βεβαιώνεται η στοίχιση της προ-
καλούμενης δαπάνης με τα όρια του ισχύοντος ΜΠΔΣ, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινο-
πραξία της Ευρωπαϊκής Ερευνητικής Υποδομής Ευ-
ρωπαϊκό Δίκτυο Κλινικής Έρευνας - European Clinical 
Research Infrastructure Network (ECRIN-ERIC), η οποία 
συστάθηκε βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 723/2009 του 
Συμβουλίου της 25ης Ιουνίου 2009 σχετικά με κοινοτικό 
νομικό πλαίσιο για την κοινοπραξία ευρωπαϊκής ερευ-
νητικής υποδομής (ΚΕΕΥ), για την πενταετία 2023-2027.

2. Το Ινστιτούτο Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ), Ν.Π.Ι.Δ., Φορέας Γενικής Κυβέρνησης, επο-
πτευόμενος από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, εκπροσωπεί την χώρα στην ΚΕΕΥ ECRIN και δεσμεύε-
ται για την κάλυψη του κόστους της ετήσιας συμμετοχής 
για την πενταετία 2023-2027.

3. Η προκαλούμενη δαπάνη ύψους 350.000 ευρώ για 
τη συμμετοχή του ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ ως Εθνικού Συντονιστικού 
Ιδρύματος στην Κοινοπραξία Ευρωπαϊκής Υποδομής με 
τίτλο «European Clinical Research Infrastructure Network 
(ECRIN)», περιλαμβάνει:

i. Το κόστος της ετήσιας συνδρομής (core contribution) 
ύψους 100.000 ευρώ το οποίο θα καλυφθεί από ίδιους 
πόρους του ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ, και

ii. το κόστος της εισφοράς (local contribution) ύψους 
250.000 ευρώ για την συμμετοχή του ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ το 
οποίο θα καλυφθεί από πόρους του Ινστιτούτου με τη 
χρέωση (in-kind contribution) χρόνου εργασίας που 
αντιστοιχεί σε τακτικές αποδοχές που καλύπτονται από 
ιδίους πόρους του Ινστιτούτου, των Ερευνητών - Εργα-
ζομένων, σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
του ΕΚΕΤΑ κατ’ έτος, και χωρίς να προκαλούνται πρόσθε-
τες επιβαρύνσεις στον κρατικό προϋπολογισμό.

4. Σύμφωνα με παράρτημα Ι, άρθρο 20 του καταστα-
τικού της ΚΕΕΥ-ECRIN, η διάρκεια της ΚΕΕΥ-ECRIN είναι 
αορίστου χρόνου. Για την παράταση της συμμετοχής της 
Χώρας στην ΚΕΕΥ θα πέραν της πενταετίας 2023 - 2027 
θα απαιτηθεί νέα σχετική δέσμευση του ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ για 
την κάλυψη του κόστους συμμετοχής.

5. Το ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ εκπροσωπεί τη Χώρα στην Συνέλευ-
ση των μελών (Αssembly of Members) και αναλαμβάνει 

να προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες σε ενωσιακό και 
εθνικό επίπεδο για τη συμμετοχή της Χώρας στην εν 
λόγω ΚΕΕΥ, καθώς και για την εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεών της που απορρέουν από το καταστατικό της ΚΕΕΥ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Ι

   Αριθμ. 34726 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 από-

φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 

2022-2023 που συνάπτονται από την Εθνική Κε-

ντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 

του ν. 4412/2016» (Β’ 3103), όπως τροποποιήθη-

κε με την υπ’ αρ. 5994/23-01-2023 (Β’ 344) όμοια. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως της παρ. 4 
του άρθρου 41 αυτού,

1.2 του ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβά-
σεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Α’ 59),

1.3 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

1.4 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

1.5 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και

1.7 του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Τις αποφάσεις:
2.1 Την υπ’  αρ. 140372/22-12-2021 απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ρυθμίσεις για 
την παροχή κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων 
αγορών δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25729Τεύχος B’ 2531/18.04.2023

σιών από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της περ. β 
της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β’ 6225).

2.2 Την υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συμφωνίες πλαίσιο 
προγραμματικής περιόδου 2022-2023 που συνάπτονται 
από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του 
άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β’ 3103), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 5994/23-01-2023 (Β’ 344) όμοια.

2.3 Την υπ’  αρ. 48349/11-05-2022 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ματαίωση των 
αποτελεσμάτων των Τμημάτων Η’ και Θ’ των ηλεκτρονι-
κών διαγωνισμών με α/α ΕΣΗΔΗΣ 89931-89933, της Δι-
ακήρυξης 09/2020, σύναψης συμφωνίας πλαίσιο, για την 
προμήθεια επίπλων γραφείου για το Ελληνικό Δημόσιο».

2.4 Την υπ’  αρ. 116288/02-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ματαίωση των 
αποτελεσμάτων και επανάληψη του Τμήματος Γ’ (Κανα-
πέδες) των ηλεκτρονικών διαγωνισμών με α/α ΕΣΗΔΗΣ 
89931 και 89933 της Διακήρυξης 09/2020, σύναψης συμ-
φωνίας πλαίσιο, για την προμήθεια επίπλων γραφείου 
για το Ελληνικό Δημόσιο».

3. Την υπό στοιχεία Γ2/2022 γνώμη της Ενιαίας Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ).

4. Τα έγγραφα:
4.1 Την υπό στοιχεία 08/ΓΓΕ/2022 (ΑΔΑΜ: 22SYMV 

010250900) τριετή συμφωνία πλαίσιο για την παροχή 
ταχυδρομικών υπηρεσιών σε φορείς του Δημοσίου από 
τον Μάρτιο 2022 έως και τον Μάρτιο 2025.

4.2 Τα υπ’ αρ. 27977/28-03-2023, 28002/28-03-2023, 
28000/28-03-2023 και 28001/28-03-2023 έγγραφα της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για τις ανάγκες αντίστοιχα του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, των υπολοίπων Υπουργείων, των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, Ανεξάρτητων Αρχών 
και της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (βλ. 
Αποδέκτες των εγγράφων) για νέα συμφωνία πλαίσιο 
για ταχυδρομικές υπηρεσίες καθώς και τα σχετικά απα-
ντητικά έγγραφα και μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου των φορέων που προσδιόρισαν τις ανάγκες 
τους.

4.3 Τα υπ’ αρ. 23438/14-03-2023 και 23439/14-03-2023 
έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσε-
ων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τις ανάγκες αντίστοιχα 
των Υπουργείων και της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (βλ. Αποδέκτες των εγγράφων) για νέα διαγω-
νιστική διαδικασία για τα έπιπλα που καθορίζονται στα 
τμήματα Γ’, Η’ και Θ’ της Διακήρυξης 09/2020 καθώς και 
τα σχετικά απαντητικά έγγραφα και μηνύματα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου των φορέων που προσδιόρισαν ή 
επιβεβαίωσαν τις ανάγκες τους.

4.4 Το υπ’ αρ. 17060/22-02-2023 ενημερωτικό σημείω-
μα της Διεύθυνσης Έρευνας Αγοράς και Τεχνικών Προδι-
αγραφών της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων 
της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων αναφορικά με τη διαβούλευση 
με αναθέτουσες αρχές για τον καθορισμό των τεχνικών 

και λειτουργικών απαιτήσεων σε έπιπλα γραφείου (κα-
θίσματα, καναπέδες).

4.5 Το υπό στοιχεία Φ.800/28852/Σ.4466/13-3-2023 
έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας σχετικά με την 
παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών για κάλυψη αναγκών 
του ΥΠΕΘΑ.

5. Το γεγονός ότι:
5.1 Πληρούνται οι όροι ομαδοποίησης και υπαγωγής 

συμβάσεων στην Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσε-
ων σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 1403721/2021 
απόφασης (Β’ 6225).

5.2 Έως σήμερα δεν έχει προκηρυχθεί διαγωνιστική 
διαδικασία σύναψης συμφωνίας πλαίσιο για την προ-
μήθεια των ειδών των επίπλων που καθορίζονται στα 
τμήματα Γ’, Η’ και Θ’ της Διακήρυξης 09/2020 και μαται-
ώθηκαν ως ανωτέρω.

5.3 Υφίσταται η ανάγκη απρόσκοπτης και αδιάλει-
πτης παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών στους φορείς 
του Δημοσίου διότι με την εξάντληση του διαθέσιμου 
υπόλοιπου ορισμένων φορέων από την υφιστάμενη 
υπό στοιχεία 08/ΓΓΕ/2022 συμφωνία πλαίσιο για τα-
χυδρομικές υπηρεσίες θα προκύψει αδυναμία κάλυ-
ψης των υπηρεσιακών αναγκών τους σε ταχυδρομικές 
υπηρεσίες.

5.4 Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συμ-
φωνίες πλαίσιο έτους 2022-2023 που συνάπτονται από 
την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρ-
θρου 41 του ν. 4412/2016» (Β’ 3103), όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 5994/23-01-2023 (Β’ 344) όμοια, ως εξής:

Α. Στο άρθρο 2 προστίθενται οι παρ. δ, ε, στ και ζ ως 
ακολούθως:

“δ) 39111100-4 «Περιστρεφόμενα καθίσματα» και 
συγκεκριμένα των κατωτέρω δύο τύπων: i) Καθίσματα 
εργασίας (τροχήλατα-περιστρεφόμενα) για διευθυντικά 
στελέχη και ii) Καθίσματα εργασίας (τροχήλατα-περι-
στρεφόμενα) για υπαλλήλους.

ε) 39111000-3 «Καθίσματα» και συγκεκριμένα των 
κατωτέρω δύο τύπων: i) Καθίσματα συνεργασίας με 
μπράτσα και ii) Καθίσματα συνεργασίας χωρίς μπράτσα.

στ) 39113200-9 «Καναπέδες» και συγκεκριμένα των 
κατωτέρω τριών τύπων: i) Καναπέδες τριθέσιοι για γρα-
φεία διευθυντικών στελεχών, ii) Καναπέδες τριθέσιοι για 
χώρους υποδοχής- αναμονής και iii) Καναπέδες μονοθέ-
σιοι (πολυθρόνες).

ζ) 64110000-0 «Ταχυδρομικές υπηρεσίες».”
Β. Στο άρθρο 3 προστίθενται οι παρ. δ και ε ως ακο-

λούθως: 
“δ) στο Παράρτημα Δ για τα αγαθά των περ. δ, ε και στ.
ε) στο Παράρτημα Ε για τις υπηρεσίες της περ. ζ.”
Γ. Στα Παραρτήματα προστίθεται το Παράρτημα Δ και 

το Παράρτημα Ε ως ακολούθως:

“Παράρτημα Δ (είδη περ. δ, ε και στ άρθρου 2)
1. Υπουργείο Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25730 Τεύχος B’ 2531/18.04.2023

2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εξωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Υγείας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Εσωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
12. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
 Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)-Κε-

ντρική Υπηρεσία

Παράρτημα Ε (είδος περ. ζ άρθρου 2)
1. Υπουργείο Οικονομικών
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμ-

ματείες, Περιφερειακές Κτηματικές Υπηρεσίες, Περιφε-
ρειακές Δημοσιονομικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγ-
χου (Δ.Υ.Ε.Ε.), Περιφερειακές Υπηρεσίες Σ.Δ.Ο.Ε., Νομικό 
Συμβούλιο του Κράτους.

2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές 

Γραμματείες, Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς 
(ΔΙΜΕΑ).

3. Υπουργείο Εξωτερικών
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, ΣΤ3 

Διεύθυνση Διεκπεραίωσης και Διπλ. Ταχυδρομείου, Υπη-
ρεσία Διεθνών Σχέσεων (Θεσσαλονίκη), Υπηρεσία Πολι-
τικών Υποθέσεων Ξάνθης, Κομοτηνής και Αλεξανδρού-
πολης, Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων 
Βόρειας Ελλάδας, Διοίκηση του Αγίου Όρους.

4. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικό Επιτελείο Εθνικής 

Άμυνας, Γενικό Επιτελείο Στρατού, Γενικό Επιτελείο Αε-
ροπορίας, Γενικό Επιτελείο Ναυτικού.

5. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Ε.Δ. 

ΕΣΠΑ Παιδείας, Γενικά Αρχεία του Κράτους, Περιφερεια-
κές Υπηρεσίες Εκπαίδευσης, Συντονιστικό Γραφείο Μει-
ονοτικών Σχολείων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης 
Θράκης, Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (IKY), Π.Ε.Κ.Ε.Σ.

6. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες.
7. Υπουργείο Υγείας
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες.
8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, 

Σώμα Επιθεωρητών και Ελεγκτών Περιβάλλοντος, Δό-
μησης, Ενέργειας, και Μεταλλείων, Ελληνικός Οργανι-
σμός Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ), Επιθεώρηση Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής, Επιθεώρηση Εφαρμογής Δα-
σικής Πολιτικής Αιγαίου, Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής Κρήτης, Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης, Επιθεώρηση Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, Επιθε-
ώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας, Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου-Δυτικής Στερεάς-Ιονίων Νήσων.

9. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενική Γραμματεία Δη-

μόσιας Τάξης, Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πο-
λιτικής, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού, Υπηρεσία Προστασίας Προέ-
δρου Δημοκρατίας, Κεντρικές και Περιφερειακές-Τοπικές 
Υπηρεσίες και Ανεξάρτητες Επιχειρησιακές Μονάδες του 
Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας (Α.E.A.).

10. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, 

Εφορείες Αρχαιοτήτων, Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων, 
Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας, Εθνικό 
Αρχαιολογικό Μουσείο, Βυζαντινό και Χριστιανικό Μου-
σείο, Επιγραφικό-Νομισματικό Μουσείο, Αρχαιολογικό 
Μουσείο Θεσ/νίκης, Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού 
Θεσ/νίκης, Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου, Μουσείο 
Ασιατικής Τέχνης, Μουσείο Ελληνικής Τέχνης και Ελληνι-
κών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων, Υπηρεσίες Νεώτερων 
Μνημείων και Τεχνικών Έργων.

11. Υπουργείο Δικαιοσύνης
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Ια-

τροδικαστικές Υπηρεσίες, Υποθηκοφυλακεία, Κτηματο-
λογικά Γραφεία Κω-Λέρου και Ρόδο (αποκλειστικά), Υπη-
ρεσίες Επιμελητών Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής, 
Ταμείο Χρηματοδότησης Δικαστικών κτιρίων (ΤΑΧΔΙΚ), 
Άρειος Πάγος, Εισαγγελία Αρείου Πάγου, Ανώτατο Ειδικό 
Δικαστήριο, Συμβούλιο Επικρατείας, Γενική Επιτροπεία 
Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων, Ελεγκτικό Συνέδριο, 
Πρωτοδικεία, Εισαγγελίες Πρωτοδικών, Εφετεία, Εισαγγε-
λίες Εφετών, Διοικητικά Πρωτοδικεία, Διοικητικά Εφετεία, 
Δικαστήρια Ανηλίκων, Ειρηνοδικεία, Πταισματοδικεία, Αυ-
τοτελή Γραφεία Προστασίας Ανηλίκων Θυμάτων «Σπίτι του 
Παιδιού», Γραφείο Ευρωπαίων Εντεταλμένων Εισαγγελέων.

12. Υπουργείο Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών, το-
μέας Διοικητικής Ανασυγκρότησης και τομέας Μακε-
δονίας - Θράκης)

και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμμα-
τείες, Περιφερειακές Διευθύνσεις Ιθαγένειας, Δ.Υ.Ε.Ε. στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25731Τεύχος B’ 2531/18.04.2023

Υπουργείο Εσωτερικών, Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού 
Συνεδρίου ΥΠΕΣ, Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο.

13. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμ-

ματείες, Υπηρεσία Ασύλου, Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυ-
τοποίησης, Αρχή Προσφυγών, Περιφερειακές Υπηρεσίες 
Ασύλου, Περιφερειακές Υπηρεσίες Υποδοχής και Ταυ-
τοποίησης.

14. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, 

Δ.Λ.Ο.Σ.Ε. Λ.Υ.Χ. (Εκτυπωτική Μονάδα της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.), 
Υ.ΨΗ.Δ. -Γ.Γ.Τ.Τ. - Φιλοτελικό Μουσείο, Κέντρα Εξυπηρέ-
τησης Πολιτών (ΚΕΠ).

15. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Υπη-

ρεσία Οδικών Τελών- Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Οδικών 
Υποδομών, Ειδικές Υπηρεσίες Δημοσίων Έργων, Ρυθμι-
στική Αρχή Σιδηροδρόμων, Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπο-
ρίας (Κεντρική Υπηρεσία και Περιφερειακές Υπηρεσίες).

16. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, 

Υπηρεσίες Εσωτερικών Υποθέσεων Υ.Ε.Υ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, 
Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης Πλοηγι-
κών Υπηρεσιών (ΑΤΟΔΠΥ), Αποκεντρωμένη Μονάδα 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΑΜΚΕ), Πειθαρχικά Συμβούλια 
Εμπορικού Ναυτικού, Γραφείο Ευρέσεως Ναυτικής Ερ-
γασίας, Ινστιτούτο Ιστορίας Εμπορικής Ναυτιλίας (ΙΙΕΝ), 
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ/Τομέας Ναυτιλίας (πρώην ΕΥΣΕΔ), 
Ελληνική Υπηρεσία Διερεύνησης Ναυτικών Ατυχημάτων 
και Συμβάντων, Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων, Τμήματα και 
Γραφεία Προστασίας Περιβάλλοντος και Αρχιτεκτονι-
κής Κληρονομιάς, Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος, Ελλη-
νική Ακτοφυλακή, Περιφερειακές Διοικήσεις, Κεντρικά 
Λιμεναρχεία, Λιμεναρχεία, Λιμενικοί Σταθμοί, Λιμενικά 
Τμήματα, Λιμενικά Φυλάκια, Δημόσια Σχολή Εμπορικού 
Ναυτικού Μετεκπαίδευσης Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ - ΜΕΤ 
Θαλαμηπόλων), Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπο-
ρικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), Σχολές Σωστικών και Πυροσβε-
στικών Μέσων (ΣΣΠΜ), Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού 
(ΑΕΝ), Σχολή Λιμενοφυλάκων, Σχολή Υπαξιωματικών, 
Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων, Μοίρα Αεροπλάνων Λ.Σ., 
Μοίρα Ελικοπτέρων Λ.Σ., Μ.Υ.Α./Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., Κ.ΕΦ./Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ, Ε.Β./Λ/Σ/-ΕΛ.ΑΚΤ, Υπηρεσία Συνδέσμων Διασπα-
στών, Υπηρεσία Μουσικής, Ταμείο Αρωγής ΛΣ/ΕΛΑΚΤ, 
Υπηρεσία Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας Επιτήρησης.

17. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Ινστ.

Ελ. Ποικ. Καλλωπ. Φυτών Θεσ/νικης, Σταθμός Ελέγχου 
σπόρων Αθηνών, Σταθμός Ελέγχου Αγενούς Π/κου Υλι-
κού, Σταθμός Ελέγχου και Τυποποίησης Δημητριακών 
Θεσσαλονίκης, Εργαστήριο Αλιευτικής Τεχνολογίας και 
Εφαρμογών, Πειραματικό Κυπρινοτροφείο Χελωνοτρο-
φείο Άρτας, Περιφερειακά Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης, Αμπελουργικό Φυτώριο Κομοτηνής, Αμπελουργικό 
Φυτώριο Λεσινίου, Δενδροκομικοί Σταθμοί, Κρατικά Κτή-
ματα, Περιφερειακά Εργαστήρια Γεωργικών Εφαρμογών 
και Ανάλυσης Λιπασμάτων (ΠΕΓΕΑΛ), Π.Κ.Π. Φυτών και 
α.λ., Κτηνιατρικά εργαστήρια, Οικονομικές επιθεωρή-
σεις, Σταθμοί Υγειονομικού Συνοριακού Κτηνιατρικού 

Ελέγχου (ΣΥΣΚΕ), Κέντρα Γενετικής Βελτίωσης Ζωών, Ερ-
γαστήρια Ελέγχου Κυκλοφορίας Ζωοτρόφων (Ε.Ε.Κ.Ζ.), 
Κέντρο Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων, Υδροβιολογικοί Σταθ-
μοί, Σχολές Επαγγελμάτων Κρέατος.

18. Υπουργείο Τουρισμού
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, 

Περιφερειακές Υπηρεσίες Τουρισμού (Π.Υ.Τ.), Ινστιτού-
τα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.), Ανώτερη Σχολή 
Τουριστικής Εκπαίδευσης Κρήτης (Α.Σ.Τ.Ε.Κ.), Ανώτερη 
Σχολή Τουριστικής Εκπαίδευσης Ρόδου (Α.Σ.Τ.Ε.Ρ.), Γρα-
φεία Υποστήριξης, Σχολές Ξεναγών.

19. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας

και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, 
Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος, Κεντρικές και Πε-
ριφερειακές-Τοπικές Υπηρεσίες και Ανεξάρτητες Επι-
χειρησιακές Μονάδες του Αρχηγείου Πυροσβεστικού 
Σώματος, Πυροσβεστική Ακαδημία, Ακαδημία Πολιτικής 
Προστασίας, Πυροσβεστικό Μουσείο.

20. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής
21. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας
22. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μα-

κεδονίας
23. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας-Ιονίου
24. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου
25. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης
26. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης
27. Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ)
Κεντρική Υπηρεσία, Μονάδες Επιθεωρήσεων και Ελέγ-

χου, Περιφερειακές Υπηρεσίες.
28. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Ειδικές Αποκεντρωμένες 

Υπηρεσίες (Ε.Α.Υ), Περιφερειακές Υπηρεσίες (Π.Υ.) - Υπη-
ρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων 
(Υ.Ε.Δ.Δ.Ε), Γενικές Διευθύνσεις, Ειδικό Νομικό Γραφείο 
Δημοσίων Εσόδων (Ε.Ν.Γ.Δ.Ε.), Γραφεία Υπηρεσιακών Συμ-
βουλίων (Α’ , Β’, Γ’), Γραφείο Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου 
(Α.Χ.Σ.), Γραφείο Ανώτατης Επιτροπής Τελωνειακών Αμφι-
σβητήσεων (Α.Ε.Τ.Α.), Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 
(Δ.Ο.Υ.), Ελεγκτικά Κέντρα, Κέντρα Βεβαίωσης Είσπραξης 
(ΚΕΒΕΙΣ), Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕΦΟΚ), Τελω-
νεία και Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία, Περιφερειακές Χημικές 
υπηρεσίες (Χ.Υ) και Αυτοτελή Γραφεία Χημικών Υπηρεσιών.

29. Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Εργασίας»
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Περιφερειακές Υπηρε-

σίες Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, Περιφερειακές 
Υπηρεσίες Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Ερ-
γασία, Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας.

30. Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ)
31. Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χα-

ρακτήρα
32. Εθνικός Οργανισμός Διερεύνησης Αεροπορικών 

και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων.”
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 61763/16-6-2022 

(Β’ 3103) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 5994/
23-01-2023 (Β’ 344) όμοια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25732 Τεύχος B’ 2531/18.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025311804230008*


		2023-04-21T07:48:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




